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Esclarecimento 2
EDITAL DE LICITAÇÃO
	PREGÃO PRESENCIAL N° 15/2022

	Processo-PRO – 00021/2022 – SC 021396
	Tipo: Menor Preço por Lote

	Abertura: 22/02/2022
	Horário: 10h

	Local: SBN, Quadra 1, Bloco C, Edifício Roberto Simonsen, 2º andar, CEP 70040-903 Brasília (DF) - Fones (61) 3317-9891 email: licitacoes@cni.com.br 



PERGUNTA 1: No Anexo I – Termo de Referência, item 4.6 diz-se:

4.6. “Os circuitos de acesso ao endereço informado no item 2.2.2 acima deverá ser provido em infraestrutura de fibra óptica para o item I.b e II.b.”
 
· Todos os equipamentos e links devem suportar tanto IPv4 e IPv6, sendo que este último deve estar implementado de forma nativa em pilha dupla.

· O CONTRATADO deverá fornecer um bloco de 4 endereços IPv4 e 2 endereços IPv6 públicos para uso exclusivo do CONTRATANTE

· O acesso deverá permitir qualquer tipo de aplicação através da INTERNET, inclusive VoIP, não podendo o CONTRATADO impor restrições ao uso de quaisquer protocolos, aplicações, endereços, portas ou URLs;

· O Contratado deverá estabelecer uma VPN para o roteador evitando deixar portas administrativas públicas para internet;

Os Itens acima descritos no item 4.6 fazem parte do serviço de internet item I.a e II.a, desta forma estes requisitos devem ser removidos deste item para as corretas especificações de circuitos lan to lan como se pede nos itens I.b e II.b.

Estamos certos de nosso entendimento? Se sim, aguardamos o acerto do Termo de Referência para melhor compreensão e cotação da proposta.

Resposta:  O entendimento está correto. O Item 4.6.1 do Termo de Referência (Anexo I) será retificado e disponibilizado no site: https://www.portaldaindustria.com.br/licitacoes/#pregao
____________________________________________________________________________________
PERGUNTA 2: 6.4.1. Serviços de acesso IP Lan to Lan:

· acesso de estações da Rede Interna do SESI Lab a hosts das Entidades Nacionais do Sistema Industria;
· acesso de estações da Rede Interna das Entidades Nacionais do Sistema Industria a hosts do SESI Lab;

A fim de dimensionar a solução de maneira inequívoca, solicitamos saber se o enlace deverá ser fornecido via camada 3 (Layer 3) através de uma solução MPLS, ou seja, com o fornecimento de equipamento de roteamento (Roteadores) ou se o enlace deverá ser fornecido via camada 2 (Layer 2) através de uma solução Lan to Lan. Nossa solicitação será atendida?

Resposta: A solicitação não será atendida por que o objeto de contratação IP Lan to Lan visa uma conexão fim a fim e privada para interligação entre as redes do SESI Lab e Entidades Nacionais do Sistema Indústria, todos os dispositivos necessários para atender esse objeto deve compor a proposta do participante, conforme descrito nos itens Ia e IIb da tabela apresentada no Item 3 e requisitos técnicos e funcionais apresentados no item 4.

Para todos os efeitos este documento passa a integrar o edital em referência.
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